

Szanowny Panie Ambasadorko,
Szanowny Panie Nadburmistrzu,
Szanowni Państwo,

W dniu dzisiejszym upamiętniamy 70 – rocznicę wybuchu II Wojny Światowej, która dla Polski oznaczała okupację przez nazistowskie Niemcy. Był to okres bardzo trudny i bolesny dla narodu polskiego. Jak pokazuje przykład żołnierza Wehrmachtu – Josefa Rittera von Gadoli, był to czas wielkich ludzkich tragedii i trudnych wyborów także dla narodu niemieckiego i austriackiego. Odwiedzając regularnie Gothę i moich przyjaciół na czele z Nadburmistrzem – Panem Knutem Kreuch, trudno mi sobie wyobrazić to piękne miasto bez zamku Friedenstein i wielu innych pięknych zabytkowych budowli. Gdyby nie bohaterska postawa Josef Ritter von Gadola Gotha zostałaaby prawdopodobnie skutecznie zbombardowana przez amerykańskie samoloty i przestała być jedną z pereł Turyngii.

Myślę, że nikt z nas nie ma wątpliwości, że o przyczynach i tragizmie II Wojny Światowej należy pamiętać i wspólnie wyciągać właściwe wnioski, aby nie dopuścić do „powtórki z historii”. Szczególnie ważne jest to w chwili obecnej – ogólnoswiatowego kryzysu gospodarczego, będącego pożywką dla ruchów skrajnych i narodowych. Nie wolno nam także zapominać o podziale Europy, który był bezpośrednim efektem wojennej zawieruchy. Ten podział w sposób szczególnie dotkliwy dotknął naród niemiecki – rozdzielony na całe pół wieku przez mur berliński. Także my, Polacy, naród niepokorny, szukający przez lata drogi do prawdziwej wolności i samostanowienia, jeszcze długo po zakończeniu wojny musieliśmy walczyć o spełnienie swych niepodległościowych marzeń.

Patrząc na te wydarzenia z nieodległej przecież przeszłości, z wielką satysfakcją stwierdzam, że naszemu pokoleniu żyje się obecnie bezpiecznie i szczęśliwie. Odwieczni rywale Niemcy i Francja dosyć szybko przystąpiły do tworzenia struktury gospodarczej, której jednym z podstawowych celów był pokojowy rozwój na kontynencie europejskim. Mówię oczywiście o Unii Europejskiej, która w chwili obecnej zrzesza 27 państw członkowskich i która niezależnie od funkcji gospodarczych, staje się coraz ważniejszą strukturą polityczną. W kontekście dzisiejszej rocznicy szczególnie cieszyć musi stały rozwój wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa UE, która ma w efekcie doprowadzić do wspólnej obrony państw – członków UE. Dawni wrogowie z czasów dwóch wojen światowych współpracują już też przecież w ramach NATO, stawiając czoła ciągle nowym, w większości pozaeuropejskim zagrożeniom wojennym i terrorystycznym.

W tym miejscu z nieukrywaną radością podkreślam rolę Niemiec, jako zadeklarowanego orędownika przystąpienia Polski do obydwu tych organizacji – a więc zarówno NATO i Unii Europejskiej. W ostatnich tygodniach byliśmy z kolei świadkami niemieckiego poparcia dla wyboru Polaka – mojego przyjaciela Pana Jerzego Buzka, dla rządu którego miałem okazję pracować jako wojewoda, na następcę Hansa – Gerta Poetteringa jako przewodniczącego Parlamentu Europejskiego. Z kolei za dwa i pół roku Pana Jerzego Buzka ma zastąpić na stanowisku przewodniczącego Parlamentu Europejskiego niemiecki polityk z SPD pan Martin Schulz. Wypada mieć nadzieję, że te sojusze i zgodne wybory będą miały – z pożytkiem dla Niemiec, Polski i Europy – charakter trwały i owocny.

Jaka w tym wszystkim rola przypada współpracy pomiędzy zaprzyjaźnionymi miastami Niemiec i Polski, Gotha i Kielc. Wierzę, że Pan Nadburmistrz się ze mną zgodzi – ogromna. To właśnie na szczeblu inicjatyw lokalnych można bez obciążenia politycznego i populistyki rozmawiać o prawdzie historycznej. Osobiście byłem świadkiem, jak o wydarzeniach II wojny światowej rozmawiały w Kielcach w 2005 roku niemieckie i polskie seniorki uczestniczące w Jesiennym Uniwersytecie Trzeciego Wieku. W tym roku z kolei, w ramach spotkania młodzieży miast partnerskich Kielc, zaangażowani młodzi ludzie z Gothy, Kielc oraz Ramli z Izraela wspólnie poszukiwali przyczyn eksterminacji narodu żydowskiego w czasie II wojny światowej i po jej zakończeniu.

Osobiście cieszę się z obecności każdej grupy z Gotha w Kielcach. A dzięki Przedstawicielstwu Miasta Kielce w Gotha i Panu Mirosławowi Obarze, tych grup jest naprawdę dużo. Z przyjemnością wysyłam także kieleckie grupy do Gothy, po naukę, doświadczenie, rozrywkę, poszukiwanie wspólnych europejskich korzeni. Sam staram się pojawiać w Gotha przynajmniej raz w roku.

Z nieukrywaną radością podejmuję w Kielcach Pana Nadburmistrza oraz oficjalne delegacje z Gothy. Kolejna okazja do odwiedzenia Kielc to zbliżające się święto zjednoczenia Niemiec, z okazji którego Konsulat Generalny RFN wydaje w Kielcach coroczne bankiety z udziałem czołowych regionalnych polityków, przedsiębiorców, naukowców.

Mam nadzieję, że ta prawdziwa przyjaźń pomiędzy Gothą i Kielcami będzie stale się rozwijać i podobnie jak setki podobnych partnerstw o charakterze regionalnym i lokalnym, stanowić będzie kluczowy przyczynek do pokojowej i zgodnej współpracy Niemiec i Polski w ramach coraz silniejszej, bezpieczniejszej i bogatszej Unii Europejskiej.

Dziękuję za uwagę.